

# BLC - BALANÇO a 31 de dezembro de 2023

PERÍODO

2023/01/01 - 2023/12/31

ANO

2023

C/ VISUALIZAÇÃO DE ACUMULADOS

S/ VISUALIZAÇÃO DE CONTAS SEM MOVIMENTO

| Rubricas                                                   | Notas | Datas                  |                        |
|------------------------------------------------------------|-------|------------------------|------------------------|
|                                                            |       | 31/12/2023             | 31/12/2022             |
| <b>ATIVO</b>                                               |       |                        |                        |
| Ativo não corrente                                         |       | 64 370 115,68 €        | 59 543 323,90 €        |
| Ativos fixos tangíveis                                     | 5     | 56 138 070,20 €        | 51 262 503,06 €        |
| Ativos intangíveis                                         | 3     | 719 910,40 €           | 774 612,81 €           |
| Participações financeiras                                  |       | 7 443 103,00 €         | 7 443 103,00 €         |
| Clientes, contribuintes e utentes                          |       | 69 032,08 €            | 60 105,03 €            |
| Outras contas a receber                                    |       |                        | 3 000,00 €             |
| <b>Ativo corrente</b>                                      |       | <b>5 057 523,78 €</b>  | <b>3 140 573,60 €</b>  |
| Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis |       | 1 143 680,80 €         | 164 660,87 €           |
| Clientes, contribuintes e utentes                          | 9     | 90 679,68 €            | 33 599,96 €            |
| Estado e outros entes públicos                             |       | 307 032,65 €           | 352 230,07 €           |
| Outras contas a receber                                    |       | 2 545 207,68 €         | 1 920 244,90 €         |
| Diferimentos                                               |       | 96 252,14 €            | 108 805,91 €           |
| Caixa e depósitos                                          |       | 874 670,83 €           | 561 031,89 €           |
| <b>Total Ativo</b>                                         |       | <b>69 427 639,46 €</b> | <b>62 683 897,50 €</b> |
| <b>PATRIMÓNIO LÍQUIDO</b>                                  |       |                        |                        |
| Património Líquido                                         |       | 34 824 203,59 €        | 34 703 758,74 €        |
| Património/Capital                                         |       | 59 703 312,73 €        | 59 703 312,73 €        |
| Resultados transitados                                     |       | -43 281 417,99 €       | -41 941 768,63 €       |
| Outras variações no património líquido                     |       | 18 626 580,32 €        | 18 358 692,11 €        |
| Resultado líquido do período                               |       | -224 271,47 €          | -1 416 477,47 €        |
| <b>Total Património Líquido</b>                            |       | <b>34 824 203,59 €</b> | <b>34 703 758,74 €</b> |
| <b>PASSIVO</b>                                             |       |                        |                        |
| Passivo não corrente                                       |       | 29 174 675,11 €        | 21 173 550,92 €        |
| Provisões                                                  | 15    | 4 099 633,30 €         | 4 319 135,43 €         |
| Financiamentos obtidos                                     |       | 12 601 214,20 €        | 11 048 789,39 €        |
| Fornecedores de investimentos                              |       | 382 945,54 €           |                        |
| Fornecedores                                               |       | 3 102 840,93 €         | 2 228 878,75 €         |
| Diferimentos                                               |       | 8 985 949,65 €         | 3 574 655,86 €         |
| Outras contas a pagar                                      |       | 2 091,49 €             | 2 091,49 €             |
| <b>Passivo corrente</b>                                    |       | <b>5 428 760,76 €</b>  | <b>6 806 587,84 €</b>  |
| Fornecedores                                               |       | 1 767 806,88 €         | 2 580 494,97 €         |
| Estado e outros entes públicos                             |       | 141 508,09 €           | 65 774,38 €            |
| Financiamentos obtidos                                     |       | 865 136,36 €           | 820 792,34 €           |
| Fornecedores de investimentos                              |       | 907 501,93 €           | 1 610 935,86 €         |
| Outras contas a pagar                                      |       | 1 746 807,50 €         | 1 728 590,29 €         |
| <b>Total Passivo</b>                                       |       | <b>34 603 435,87 €</b> | <b>27 980 138,76 €</b> |
| <b>Total Património Líquido e Passivo</b>                  |       | <b>69 427 639,46 €</b> | <b>62 683 897,50 €</b> |